
 

 

 

 

 

 

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 

เรื่อง   ประกาศใชแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล  ๓  ป  ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 - 2569 

.......................................................... 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ ประกอบมาตรา ๒๕ แหงพระราชบัญญัติระเบียบ

บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน  พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับ ขอ 278  แหงประกาศคณะกรรมการพนักงานสวน

ตำบลจังหวัดสุรินทร  เรื่องหลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล    

ลงวันท่ี ๔ ธันวาคม ๒๕๔๕ และมติคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร  ในการประชุมครั้งท่ี   

10/2566  เม่ือวันท่ี  27  กันยายน  2566  จึงประกาศใชแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป ประจำ 

ปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 – 2569  เพ่ือเปนกรอบการพัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวน

ตำบลตามระยะเวลาท่ีกำหนด  ดังรายละเอียดแนบทายประกาศนี ้
 

ท้ังนี้  ตั้งแต  1  ตุลาคม  พ.ศ. 2566  เปนตนไป 
 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  29  กันยายน  พ.ศ. 2566 

 

 

 

         (นายศรชัย  นันทไสย) 

            นายกองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
แผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 
 
 
 

ของ 
 
 
 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

คำนำ 

 

  การจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป  ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 – 

2569 ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน นั้น  ไดคำนึงถึงภารกิจ  อำนาจหนาท่ีตามกฎหมายท่ีเก่ียวของ 

ท้ังนี้ เพ่ือใหบุคลากรเกิดความรูความเขาใจในการปฏิบัติราชการ  บทบาทและหนาท่ีของตนเอง  รวมท้ัง

บทบาทขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  โดยไดกำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับบุคลากร แตละ

ตำแหนง ใหไดรับการพัฒนาในหลายๆ มิติ  ท้ังในดานความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ  ดานการพัฒนา

เก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ  ดานความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนง  ดานการบริหาร

และดานคุณธรรมและจริยธรรม  เพ่ือพัฒนาศักยภาพของบุคลากรใหสอดคลองกับบทบาทและภารกิจของ

องคการบริหารสวนตำบลองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ตอไป 

 

 

 

 

                องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 
 



สารบัญ 
เรื่อง     หนา 
สวนท่ี  1    หลักการและเหตุผล          

1.1  หลักการและเหตุผล  1 
1.2  วัตถุประสงค  2 
1.3  ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล  3 

สวนท่ี  2    การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร 

2.1  ภารกิจ อำนาจหนาท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  5 
               2.2 ภารกิจหลักและภารกิจรอง ท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินจะดำเนินการ  7 

               2.3 การวิเคราะหความตองการพัฒนาของบุคลากร  7 

               2.4 การวิเคราะหสภาพแวดลอม  8 

               2.5 โครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง  10 

               2.6 อัตรากำลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  11 

               2.7 การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร  13 

               2.8 สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 14 

               2.9 โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  14 

               2.10 การสูญเสยีกำลงัคนจากการเกษียณอายุในระยะ 3 ป  14 

สวนท่ี  3    หลักสูตรพัฒนาบุคลากร 
3.1  เปาหมายของการพัฒนา  15 
3.2  หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  15 
3.3  วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  16 
3.4  การพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  19 
3.5  ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินและลูกจาง 19 
3.6  การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินตามหลักสูตรสายงาน  20 

สวนท่ี  4    ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
4.1 วิสัยทัศน (Vision)  22 
4.2 พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)  22 
4.3 คานิยม  22 
4.4 เปาประสงค  23 
4.5 ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร  23 

สวนท่ี  5    การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 5.1 ความรับผิดชอบ  30 
 5.2 การติดตามและประเมินผล  30 
  5.3 บทสรุป         31 

 
 
 

ภาคผนวก 
1. บทสรุปสำหรับผูบริหารการสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากร 
2. ประกาศใชแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 
3. สำเนาคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 
4. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 



 

สวนที่ 1 หลักการและเหตุผล 
  

 

 

  

๑.๑ หลักการและเหตุผล 
   

 

ในการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป มีเนื้อหาสาระท่ีเก่ียวของกับระเบียบ 

กฎหมาย ยุทธศาสตรชาติ  และนโยบายแหงรัฐท่ีทําใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  มีความจําเปนตอง

จัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป ข้ึน ดังนี้ 

   ๑) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ไดกําหนดไววา “ใหมีการปรับปรุง 

และพัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพ่ือจูงใจใหผูมีความรูความสามารถอยางแทจริงเขามาทํางาน ใน

หนวยงานของรัฐ และสามารถเจริญกาวหนาไดตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแตละบุคคล มี

ความซ่ือสัตยสุจริต กลาตัดสินใจและกระทําในสิ่งท่ีถูกตองโดยคิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชน 

สวนตัว มีความคิดสรางสรรคและคิดคนนวัตกรรมใหมๆ เพ่ือใหการปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ 

แผนดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุมครองปองกันบุคลากรภาครัฐจากการใชอํานาจ โดยไม

เปนธรรมของผูบังคับบัญชา 

๒) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารจัดการบานเมืองท่ีดี พ.ศ. ๒๕๔๖ 
กําหนดใหสวนราชการมีหนาท่ีพัฒนาความรูในสวนราชการ เพ่ือใหมีลักษณะเปนองคการแหง การเรียนรูอยาง
สม่ำเสมอ โดยตองรับรูขอมูลขาวสารและสามารถประมวลผลความรูในดานตาง ๆ รวมท้ังเพ่ือนํามาประยุกตใช
ในการปฏิบัติราชการไดอยางถูกตอง รวดเร็วและเหมาะสมตอสถานการณ ตองสงเสริมและพัฒนาความรู
ความสามารถ สรางวิสัยทัศนและปรับเปลี่ยนทัศนคติของขาราชการ ในสังกัดใหเปนบุคลากรท่ีมีประสิทธิภาพ
และมีการเรียนรูรวมกัน ท้ังนี้ เพ่ือประโยชนในการปฏิบัติราชการ ของสวนราชการใหสอดคลองกับการบริหาร
ราชการใหเกิดผลสัมฤทธิ์ 

๓) ตามประกาศหลักเกณฑการจัดทําแผนแมบทการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถ่ิน และประกาศคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานทองถ่ิน เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับ การ
บริหารงานบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หมวดท่ี ๑๒ สวนท่ี ๓ การพัฒนาขาราชการหรือ พนักงาน
สวนทองถ่ิน กําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา)มีการพัฒนาผูไดรับ
การบรรจุเขารับราชการเปนขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินกอนมอบหมายหนาท่ีให ปฏิบัติเพ่ือใหรู
ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหนาท่ีของขาราชการ หรือพนักงาน
สวนทองถ่ิน ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข และแนวทางปฏิบัติตน เพ่ือเปน
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินท่ีดี โดยองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) 
ตองดําเนินการพัฒนาใหครบถวน ตามหลักสูตรท่ีคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงาน สวนทองถ่ิน (ก.จ.จ. 
ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด) กําหนด และกําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และ
เมืองพัทยา) จัดทําแผนการพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติท่ีดี คุณธรรม และจริยธรรม อัน
จะทําใหปฏิบัติหนาท่ีราชการในตําแหนงนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพ ในการจัดทําแผนการพัฒนาขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน ตองกําหนดตามกรอบของแผนพัฒนาท่ีคณะกรรมการกลาง ขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถ่ิน (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กําหนด โดยใหกําหนดเปนแผนการพัฒนา บุคลากรขององคกรปกครองสวน 
ทองถ่ิน มีระยะเวลา ๓ ป ตามกรอบของแผนอัตรากําลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต.  
และเมืองพัทยา) นั้น 
 



2 

 

๔) สถานการณการเปลี่ยนแปลง ภายใตกระแสแหงการปฏิรูประบบราชการ และการ
เปลี่ยนแปลง ดานเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม ผูนําหรือผูบริหารองคการตาง ๆ ตองมีความตื่นตัวและ
เกิด ความพยายามปรับตัวในรูปแบบตาง ๆ โดยเฉพาะการเรงรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษยและองคการ การ
ปรับเปลี่ยนวิธีคิด วิธีการทํางาน เพ่ือแสวงหารูปแบบใหม ๆ และนําระบบมาตรฐานในระดับตางๆ มาพัฒนา
องคกร ซ่ึงนําไปสูแนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรูภายในองคการ เพ่ือใหองคการสามารถใชและพัฒนา
ความรูท่ีมีอยูภายในองคการไดอยางมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรูใหมมาใชกับองคการได
อยางเหมาะสม 

เพ่ือใหสอดคลองกับแนวทางดังกลาวองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  จึงไดจัดทําแผนการ
พัฒนาพนักงานสวนตำบล  3  ป  ประจําปงบประมาณ ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙ ข้ึน เพ่ือใชเปนแนวทางในการพัฒนา
ขาราชการ  พนักงานสวนตําบล  ขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา  และพนักงานจาง 
เปนเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกท้ังยังเปนการพัฒนา เพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติท่ีดี คุณธรรม 
จริยธรรมของบุคลากร  องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร  ในการปฏิบัติ
ราชการและตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 
 

๑.๒ วัตถุประสงค 
    

   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไข
เก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล  ลงวันท่ี  24  ตุลาคม  2545  กำหนดให
องคการบริหารสวนตำบล พัฒนาผูไดรับการบรรจเุขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล กอนมอบหมายหนาท่ี
ใหปฏิบัติเพ่ือใหรูระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหนาท่ีของ 
พนักงานสวนตำบล ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพ่ือ
เปนพนักงานสวนตำบล ท่ีดี โดยองคการบริหารสวนตำบล ตองดำเนินการพัฒนาใหครบถวนตามหลักสูตรท่ี
คณะกรรมการ พนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) กำหนด เชน การพัฒนาดานความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติ
ราชการ ใหใชวิธีการฝกอบรมในหองฝกอบรม การฝกอบรมทางไกล หรือการพัฒนาตนเองก็ได หากองคการ
บริหารสวนตำบลมีความประสงค จะพัฒนาเพ่ิมเติม ใหสอดคลองกับความจำเปนในการพัฒนาของแตละ
องคการบริหารสวนตำบลก็ใหกระทำได ท้ังนี้ องคการบริหารสวนตำบลท่ีจะดำเนินการจะตองใชหลักสูตรท่ี
คณะกรรมการพนักงาน พนักงานสวนตำบล กำหนดเปนหลักสูตรหลัก และเพ่ิมเติมหลักสูตรตามความจำเปนท่ี
องคการบริหารสวนตำบลพิจารณาเห็นวามีความเหมาะสม การพัฒนาพนักงานสวนตำบลเก่ียวกับการ
ปฏิบัติงานในหนาท่ี ใหองคการบริหารสวนตำบลสามารถเลือกใชวิธีการพัฒนาอ่ืนๆ ได และอาจกระทำไดโดย
สำนักงานคณะกรรมการ พนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) พนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) รวมกับองคการ
บริหารสวนตำบลตนสังกัด หรือองคการบริหารสวนตำบลตนสังกัดรวมกับสวนราชการอ่ืนหรือภาคเอกชนก็ได 
และตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการ
บริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันท่ี 4 ธันวาคม 2545  กำหนดใหองคการบริหารสวน
ตำบลจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล เพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติท่ีดี คุณธรรมและจริยธรรม 
อันจะทำใหปฏิบัติหนาท่ีราชการ ในตำแหนงนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพในการจัดทำแผนการพัฒนาตองกำหนด
ตามกรอบของแผนแมบทการพัฒนาพนักงานสวนตำบลท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) 
กำหนด โดยใหกำหนดเปนแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล มีระยะเวลา 3 ป ตามกรอบของแผนอัตรากำลัง
ขององคการบริหารสวนตำบลนั้น  
 
 
 



3 
 

  เพ่ือใหสอดคลองกับแนวทางดังกลาว องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด

จังหวัดสุรินทร  จึงไดจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล  ประจำปงบประมาณ  2567 – 2569  ข้ึน 

เพ่ือใชเปนแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  เชน 

๑) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูนมีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ินเปนไป ตามหลักสูตรมาตรฐานกําหนดตําแหนงและตามท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กําหนด 

๒) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  มีเครื่องมือ ในการสงเสริมใหบุคลากร  มีกรอบ
ความรู ทักษะ และสมรรถนะ ท่ีเหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานท่ีคณะกรรมการขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) 

๓) เพ่ือใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  มีการบริหารการเรียนรูและพัฒนาตนเอง โดย
การประเมินและวางแผนการพัฒนาของตนเองอยางตอเนื่อง เพ่ือใหสามารถทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพใน
บริบทท่ีเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว 

๔) เพ่ือใหบุคลากรทองถ่ินมีความรูท้ังในดานพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ดานการพัฒนา 
เก่ียวกับงานในหนาท่ี ดานความรูความสามารถและทักษะของงานแตละตําแหนง ดานการบริหาร และดาน
คุณธรรมและจริยธรรม 

๕) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  สรางองคกรแหงการเรียนรู ท่ีเอ้ือใหบุคลากร
เกิดการเรียนรูและการพัฒนาอยางตอเนื่อง เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติ ราชการ สรางสรรคนวัตกรรม
ท้ังผลผลิตและการใหบริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุ เปาหมายตามภารกิจหนาท่ี 
 

๑.๓ ขอบเขตและแนวทางในการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 

การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ได

พิจารณาและใหความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ ท้ังคณะผูบริหาร สภาองคการบริหารสวนตำบล  พนักงาน

สวนตำบล  รวมถึงพนักงานจางท้ังสวนราชการ  เพ่ือใหไดรับการพัฒนาประสิทธิภาพท้ังทางดานการปฏิบัติงาน  

หนาท่ีความรับผิดชอบ  ความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนง  การบริหาร  และคุณธรรมและ

จริยธรรม  และแนวทางในการจัดทําแผนการพัฒนาบุคลากร ๓ ป  โดยคณะกรรมการการจัดทําแผนการ

พัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  พิจารณาเห็นสมควรใหจัดทําแผนการ

พัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  โดยใหมีขอบเขต เนื้อหาครอบคลุมในดานตางๆ ดังตอไปนี้ เชน 

๑) การกําหนดหลักสูตร  การพัฒนาหลักสูตร  วิธีการพัฒนา  ระยะเวลาและงบประมาณ  ใน

การพัฒนาขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด พนักงานเทศบาล พนักงานสวนตําบล ขาราชการหรือ

พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจํา และพนักงานจาง ใหมีความสอดคลอง กับตําแหนงและ

ระดับตําแหนงในแตละสายงาน ท่ีดํารงอยูตามกรอบแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป 

๒) ใหบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ตองไดรับการพัฒนาความรู 

ความสามารถในหลักสูตรไดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอยางนอยปละ ๑ ครั้ง หรือตามท่ีผูบริหารทองถ่ิน

เห็นสมควร ไดแก ๑) หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ๒) หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานใน

หนาท่ีรับผิดชอบ ๓) หลักสูตรความรู และทักษะเฉพาะของงาน ในแตละตําแหนงตามมาตรฐานกําหนด

ตําแหนง ๔) หลักสูตรดานการบริหาร และ ๕) หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม 

๓) วิธีการพัฒนาบุคลากร ใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  เปนหนวยดําเนินการเอง 

หรือดําเนินการรวมกับ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. หรือ ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต. จังหวัด หรือหนวยงานอ่ืน 

โดยวิธีการพัฒนาวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได ตามความจําเปนและความเหมาะสม ไดแก ๑) การปฐมนิเทศ  



4 
 

๒) การฝกอบรม ๓) การศึกษาหรือดูงาน ๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา ๕) การ

สอนงาน การใหคําปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนท่ีเหมาะสม และ 5) การเรียนรูผานระบบ สื่ออิเล็กทรอนิกส (e-

Learning) 

๔) งบประมาณในการดําเนินการพัฒนาใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ตองจัดสรร

งบประมาณสำหรับการพัฒนาบุคลากรตามแผนการพัฒนาบุคลากรอยางชัดเจน แนนอน โดยคํานึงถึงความ

ประหยัดคุมคา เพ่ือใหการพัฒนาบุคลากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๕) การติดตามประเมินผล ใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  กำหนดการติดตาม

ประเมินผลการพัฒนาบุคลากรใหสอดคลองกับทักษะ  ความรู  และสมรรถนะของขาราชการ  หรือพนักงาน

สวนทองถ่ินใหบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล  และเพ่ือใหเปนประโยชน  ในการ

วางแผนอัตรากําลัง การวางแผนบริหารบุคลากร การวางแผนเสนทางความกาวหนาของบุคลากรซ่ึงมี

ความสําคัญและจําเปนในการพัฒนาองคกรปกครองสวนทองถ่ินและการวางแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน ๓ ปถัดไป 

  



5 

สวนที่ ๒ การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร 

 
 

๒.๑ ภารกิจอํานาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

   ในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป  ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  

ไดวิเคราะห  ภารกิจ  อำนาจหนาท่ี  ความรับผิดชอบ ออกเปนอยางนอย 7 ดาน โดยพิจารณาพระราชบัญญัติ

องคการบริหารสวนตําบล  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครอง

สวนทองถ่ิน  โดยพิจารณาใหสอดคลองกับรางหรือแผนอัตรากําลัง ๓ ป เชน 

(๑) ดานโครงสรางพ้ืนฐาน มีภารกิจท่ีเก่ียวของ เชน 

๑) การจัดการและดูแลสถานีขนสงทางบกและทางนำ้ 

๒) การสรางและบํารุงรักษาทางบกและทางน้ำาท่ีเชื่อมตอระหวางองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินอ่ืน 

๓) การขนสงมวลชนและการวินาศกรรมจราจร 

๔) การสาธารณูปการ 

๕) การจัดใหมีและการบํารุงทางน้ำและทางบก  

5) การจัดใหมีและบํารุงทางระบายน้ำา ๗) การจัดใหมีน้ำสะอาดหรือการประปา 

๔) การจัดใหมีตลาด ทาเทียบเรือและทาขาม 

๔) การจัดใหมีและการบํารุงการไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน 

ฯลฯ 

(๒) ดานสงเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจท่ีเก่ียวของ เชน 

๑) การจัดการศึกษา 

๒) การจัดใหมีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การปองกันและการควบคุม

โรคติดตอ ๓) การปองกัน การบําบัดโรค และการจัดตั้งและบํารุงสถานพยาบาล 

๔) การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชราและผูดอยโอกาส  

๕) การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และท่ีสาธารณะ 

5) การจัดใหมีโรงฆาสัตว 

๗) การจัดใหมีสุสานและฌาปนสถาน 

๔) การจัดใหมีการบํารุงสถานท่ีสําหรับนักกีฬา การพักผอนหยอนใจ สวนสาธารณะ สวน

สัตว ตลอดจนสถานท่ีประชุมอบรมราษฎร 

๔) การบํารุงและสงเสริมการทํามาหากินของราษฎร 

    ฯลฯ 

(๓) ดานการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย มีภารกิจท่ี

เก่ียวของ ดังนี้  

๑) การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 

๒) การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

๓) การจัดใหระบบรักษาความสงบเรียบรอยภายในจังหวดั 

๔) การรักษาความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในเขตทองถ่ิน 

   ฯลฯ 



6 

 

(๔) ดานการวางแผน การสงเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการทองเท่ียว มีภารกิจท่ี

เกี่ยวของ ดังนี้ 

๑) การจัดทําแผนพัฒนาองคปกครองสวนทองถ่ิน และประสานการจัดทํา 

๒) แผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบท่ีคณะรัฐมนตรีกําหนด 

๓) การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง 

๔) การสงเสริมการทองเท่ียว 

๕) การพาณิชย การสงเสริมการลงทุนและการทํากิจกรรมไมวาจะดําเนินการเอง 

๖) หรือรวมกับบุคคลอ่ืนหรือจากสหการ 

    ฯลฯ 

(๕) ดานการบริหารจัดการและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม มีภารกิจท่ี 

๑) การคุมครอง ดูแลและบํารุงรักษาปาไม ท่ีดิน สัตวปา 

๒) การจัดตั้งและการดูแลระบบบําบัดน้ำเสียรวม 

๓) การกําจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม 

๔) การจัดการสิ่งแวดลอมและมลพิษตาง ๆ 

   ฯลฯ 

(๖) ดานการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปญญาทองถิ่น มีภารกิจท่ี 

๑) การจัดการศึกษา 

๒) บํารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีของทองถ่ิน ๓) 

การสงเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของทองถ่ิน ๔) การจัดใหมีพิพิธภัณฑและหอ

จดหมายเหตุ 

๕) การศึกษา การทํานุบํารุงศาสนา และการสงเสริมวัฒนธรรม 

   ฯลฯ 

(๗) ดานการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของสวนราชการและ

องคกรปกครองสวนทองถิ่น มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 

๑) สนับสนุนสภาตําบลและองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนในการพัฒนาทองถ่ิน สนับสนุน

หรือชวยเหลือสวนราชการหรือองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนในการพัฒนาทองถ่ิน 

๒) ประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาท่ีของสภาตําบล และองคกรปกครอง

สวนทองถ่ินอ่ืน 

๓) การแบงสรรเงินซ่ึงตามกฎหมายจะตองแบงใหแกสภาตําบลและองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินอ่ืน 

๔) การใหบริการแกเอกชน สวนราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสากิจ หรือองคกรปกครอง

สวนทองถ่ินอ่ืน 

ภารกิจท้ัง 7 ดานตามท่ีกฎหมายกำหนดใหอำนาจองคการบริหารสวนตำบลสามารถจะแกไข

ปญหาขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูนไดเปนอยางดี มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยคำนึงถึงความ

ตองการของประชาชนในเขตพ้ืนท่ีประกอบดวยการดำเนินการขององคการบริหารสวนตำบล จะตองสอดคลอง

กับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล  นโยบาย

ของรัฐบาล  และนโยบายของ ผูบริหารขององคการบริหารสวนตำบลเปนสำคัญ 



7 
 

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะดําเนินการ 
   

 องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดนำภารกิจท่ีไดวิเคราะหตามขอ 2.1 นำมากำหนดภารกิจหลัก

และภารกิจรองท่ีตองดำเนินการ เชน 

  (1) ภารกิจหลัก 

  1. ดานการปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐาน 

  2. ดานการสงเสริมคุณภาพชีวิต 
3. ดานการสงเสริมการศึกษา 

(2) ภารกิจรอง 

  1. การฟนฟูวัฒนธรรมและสงเสริมประเพณี 
  2. การสนับสนุนและสงเสริมศักยภาพกลุมอาชีพ 
  3. การสงเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 
  4. ดานการวางแผน  การสงเสริมการลงทุน 
  5. ดานการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
  6. ดานการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
  7. ดานการจัดระเบียบชุมชนสังคมและการรักษาความสงบเรียบรอย 
  8. ดานการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 

๒.๓ การวิเคราะหความตองการพัฒนาของบุคลากร 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดสำรวจความตองการของบุคลากร เพ่ือนํามาวิเคราะห

และสรุปความตองการของบุคลากรในการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลใหมีประสิทธิภาพสอดคลอง

กับความตองการของบุคลากรและองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ในการพัฒนาทักษะ ความรู และการ

พัฒนางานของบุคลากร ควรคํานึงถึง กรอบภารกิจหลักท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินกําหนดเปนสําคัญ 

เรียงลําดับความสําคัญตามความตองการ ของบุคลากร อยางนอยดานละ ๓ ประเด็น เชน 

(๑) ความตองการดานทักษะ 

๑) ทักษะการบริหารโครงการ 

๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 

๓) ทักษะการใชคอมพิวเตอร 

๔) ทักษะในการสื่อสาร การนําเสนอ และถายทอดความรู 

(๒) ความตองการดานความรู 

๑) ความรูเรื่องกฎหมาย 

๒) ความรูเรื่องจัดชื้อจัดจางและกฎระเบียบพัสดุ 

๓) ความรูเก่ียวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 

๔) ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความตองการพัฒนางาน 

๑) งานสาธารณสุข การเฝาระวังและควบคุมโรคติดตอ 

๒) งานจัดทํางบประมาณ 

๓) งานชาง 

๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 



8 

๒.๔ การวิเคราะหสภาพแวดลอม 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหสภาพแวดลอมท้ังปจจัยภายในและปจจัย

ภายนอกท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือในการประเมินสถานการณสําหรับจัดทําแผนการ

พัฒนาพนักงานสวนตำบล ซ่ึงจะชวยใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินวิเคราะห จุดแข็ง จุดออน โอกาส และ

อุปสรรคท่ีมีผลตอองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อันจะเปนประโยชนการในการพัฒนาทักษะ ความรู 

และการพัฒนางานของบุคลากร เรียงลําดับความสําคัญ อยางนอยประเด็นละ ๕ ขอ เชน 

(๑) จุดแข็ง  (Strengths)  เปนการวิเคราะหปจจัยภายใน  ขององคการบริหารสวนตำบล

สำเภาลูน  วามีปจจัยภายในองคกรใดท่ีเปนขอไดเปรียบหรือจุดเดนท่ีควรนํามาใช ในการจัดทําแผนการพัฒนา

พนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และควรดํารงไวเพ่ือการเสริมสรางความเข็มแข็ง ของ

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

๑) การกำหนดสวนราชการเหมาะสมกับงานและหนาท่ีท่ีปฏิบัติชัดเจน  

๒) ผูบริหารมีการสงเสริมการพัฒนาของบุคลากรอยางสม่ำเสมอ 

๓) มีการใชระบบเทคโนโลยีท่ีทันสมัยอยูเสมอ สามารถปฏิบัติงานไดอยางรวดเร็ว 

๔) ไดรับการสนับสนุนการพัฒนาท้ังดานวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยูเสมอ  

๕) เจาหนาท่ีมีความรู ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหนาท่ีของตนเอง 

 

(๒) จุดออน (Weaknesses) เปนการวิเคราะหปจจัยภายในขององคการบริหารสวนตำบล

สำเภาลูน  วามีปจจัยภายในองคกรใดท่ีเปนขอเสียเปรียบหรือจุดดอยท่ีควรปรับปรุงใหดีข้ึน ในการจัดทํา

แผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และขจัดใหหมดไป อันจะเปนประโยชน ตอ

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  เชน 

๑) การปฏิบัติงานระหวางสวนราชการยังขาดการทํางานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน  

๒) เจาหนาท่ียังขาดความรูท่ีเปนระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 

๓) เจาหนาท่ียังขาดความตระหนักและรับผิดชอบตอหนาท่ีของตนเอง 

๔) ขาดการสรางวัฒนธรรมท่ีดีขององคกร และคุณธรรม จริยธรรม เพ่ือใหเกิดแรงจูงใจ 

ขวัญและกําลังใจ ในการปฏิบัติหนาท่ี 

๕) ขาราชการยังขาดระเบียบวินัยท่ีดีในการทํางาน  

 

(๓) โอกาส (Opportunities) เปนการวิเคราะหปจจัยภายนอกขององคการบริหารสวนตำบล

สำเภาลูน วามีปจจัยภายนอกองคกรใดท่ีสามารถสงผลกระทบท่ีเปนประโยชนท้ังทางตรงและทางออมตอการ

ดําเนินการการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และองคการบริหารสวน

ตำบลสำเภาลูน  สามารถสรางเปนโอกาสหรือนำขอดี มาเสริมสรางใหหนวยงานเข็มแข็ง 

๑) นโยบายของรัฐบาลเอ้ือตอการพัฒนาและการบริหารงานขององคกรปกครองสวน

ทองถ่ิน  

๒) กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ินสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรตาง ๆ อยาง

ตอเนื่อง  

๓) ความเจริญกาวหนาทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทําใหไดรับขอมูลขาวสารตาง ๆ ท่ี

จําเปนตอการปฏิบัติงานอยูเสมอ 

 



9 

 

๔) ประชาชนมีสวนรวมตอการปฏิบัติงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

๕) รัฐบาลมีการกระจายอํานาจและภารกิจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 

(๔) อุปสรรค (Threats) เปนการวิเคราะหปจจัยภายนอกขององคการบริหารสวนตำบลสำเภา

ลูน  วามีปจจัยภายนอกองคกรใดท่ีสามารถสงผลกระทบเปนภัยคุกคามกอใหเกิดผลเสียท้ังทางตรงและ

ทางออมในการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และจําเปน ตองปรับกล

ยุทธหรือขจัดอุปสรรคหรือภัยคุกคามขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐใหกับองคกรปกครองสวนทองถ่ินไมเพียงพอ  

๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา 

๓) ภัยธรรมชาติท่ีสงผลกระทบตอการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ๔) การ

เปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบอยครั้ง 

๕) การถายโอนภารกิจบางสวนจากสวนกลางไปใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ไมได 

ถายโอนบุคลากรและงบประมาณ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

๒.๕ โครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ป (2567 – 2569)  

 
สำนัก/กอง ปลัด อบต. หนวยตรวจสอบภายใน สำนักปลัด อบต. กองคลัง กองชาง กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม รวม 

มีคนครอง - - 12 5 3 10 30 
วาง 1 1 2 2 2 3 11 
รวม 1 1 14 7 5 13 41 

 

 

 

 

 

สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
หัวหนาสำนกัปลัดองคการบริหารสวนตำบล 

(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน) (1) 

 

 

 

 

กองคลัง 

ผูอำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดับตน) (วาง)(1) 

 

กองชาง 

ผูอำนวยการกองชาง 
(นักบริหารงานชาง ระดับตน)(วาง)(1) 

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  
(นักบริหารงานการศึกษา ระดับตน) (1) 

    -งานบริหาร งานท่ัวไป 

    - งานนโยบายและแผน 

   - งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

   - งานนิติการ 

   - งานสวัสดิการสังคมและพัฒนาชุมชน 

   - งานการเจาหนาท่ี 

   - งานสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม 

  - งานกิจการสภาองคการบริหารสวนตำบล 

 

    - งานการเงิน 

- งานบัญช ี

- งานพัฒนาและจัดเก็บรายได 

- งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดุ   

 

   - งานกอสราง 

- งานออกแบบและควบคุมอาคาร      

- งานประสานสาธารณูปโภค 

- งานผังเมือง 

 

   - งานบริหารการศึกษา 

   - งานสงเสริมการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 

    - งานศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 

       ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานสำเภาลูน(จัดต้ังเอง) 

       ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานไทยเจริญ(ถายโอน พช.) 

       ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานตาปน (จัดต้ังเอง) 

    - -งานกิจกรรมเด็กและเยาวชน 

 

รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล  

(นักบริหารงานทองถิ่น ระดับตน) (1) 
 

ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 

(นักบริหารงานทองถ่ิน ระดับกลาง/ระดับตน) (วาง)(1) 

หนวยตรวจสอบภายใน  
นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ชก.) (1) 



11 
 

๒.๖ กรอบอัตรากําลัง ๓ ป ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหขอมูลอัตรากําลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีมีผลตอการ
บริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือ ในการประเมินสถานการณสําหรับจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวน

ตำบล ซ่ึงจะชวยใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินวิเคราะห อัตรากําลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีมีผลตอ
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท้ังกรอบอัตรากําลังขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  การจําแนก
ระดับคุณวุฒิทางการศึกษา ของบุคลากร สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินขององคการบริหาร
สวนตำบลสำเภาลูน  โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน จําแนกตามประเภทตําแหนง การ

สูญเสียกําลังคนจากการเกษียณอายุ ในระยะ ๓ ป (ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ – ๒๕๖9) 
กรอบอัตรากำลัง 3 ป ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 – 2569 

         องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร 

 
 
 
 

สวนราชการ 

 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 

กรอบอัตราตำแหนงท่ีคาดวา
จะตองใชในชวงระยะเวลา  

3 ปขางหนา 

 
อัตรากำลังคน 

เพ่ิม / ลด 
หมาย
เหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569 

ปลัดองคการบริหารสวนตำบล  
(นักบริหารงานทองถิ่น  ระดับกลาง/ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล  
(นักบริหารงานทองถิ่น  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

สำนักปลัด อบต. (01)         

หัวหนาสำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
(นักบริหารงานท่ัวไป  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

นักทรัพยากรบุคคล  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  

นักวิเคราะหนโยบายและแผน  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  

นักพัฒนาชุมชน  (ปก./ชก.) 1 1 1 1  - -  

นักวิชาการสาธารณสุข  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 -  - -  

เจาพนักงานธุรการ  (ปง./ชง.) 1 1 1 1 - - -  
นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  
(ปก./ชก.) 

- 1 1 1 +1 - -  

เจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปง./
ชง.) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางตามภารกิจ(ประเภทผูมีคุณวุฒิ)         
ผูชวยนักพัฒนาชุมชน 1 1 1 1 - - -  
ผูชวยเจาพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  
ผูชวยเจาพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางท่ัวไป         
นักการภารโรง 1 1 1 1 - - -  
พนักงานขับรถยนต 1 1 1 1  -   
พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา 1 1 1 1  -   



12 

 

กรอบอัตรากำลัง 3 ป  ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569  
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร 

 
 

 
 
 
 

สวนราชการ 

 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 
 

 
กรอบอัตราตำแหนงท่ีคาดวา
จะตองใชในชวงระยะเวลา      

3  ปขางหนา 

 
 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม / ลด 

หมาย
เหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569  
กองคลัง (04)     - - -  
ผูอำนวยการกองคลัง  
(นักบริหารงานคลัง  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
นักวิชาการพัสดุ  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
เจาพนักงานจัดเก็บรายได (ปง./ชง.)  1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทผูมีคุณวุฒิ)         
ผูชวยเจาพนักงานการเงินบัญชี 1 1 1 1 - - -  
ผูชวยเจาพนักงานพัสดุ 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางท่ัวไป         
คนงาน - 1 1 1 +1 - -  
กองชาง (05)         
ผูอำนวยการกองชาง  
(นักบริหารงานชาง  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

วิศวกรโยธา  (ปก./ชก.)  - 1 1 1 +1 - -  
นายชางโยธา  (ปง./ชง.) 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ(ประเภทผูมีคุณวุฒิ)         
ผูชวยนายชางโยธา 1 1 1 1 - - -  
ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -  
กองการศึกษาศาสนา และวัฒนธรรม(08)         
ผูอำนวยการกองการศึกษาฯ  
(นักบริหารงานศึกษา  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

นักวิชาการศึกษา  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
เจาพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางท่ัวไป         
คนงาน 1 2 2 2 +1 - -  
ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานไทยเจริญ         
ผูอำนวยการศูนยพัฒนาเด็กเล็ก  1 1 1 1 - - -  
ครู  2 2 2 2 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ(ประเภทผูมีคุณวุฒิ)         
ผูชวยครู  - 1 1 1 +1 - -  
พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทผูมีทักษะ)         
ผูดูแลเด็ก  1 1 1 1 - - -  



13 
กรอบอัตรากำลัง 3 ป  ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569  
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร 

 

สวนราชการ 

 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 

กรอบอัตราตำแหนงท่ีคาดวา
จะตองใชในชวงระยะเวลา      

3  ปขางหนา 

 
อัตรากำลังคน 

เพ่ิม/ลด 
หมาย
เหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569 

ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานสำเภาลูน         

ผูอำนวยการศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 1 1 1 1 - - -  

ครู  1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทผูมีทักษะ)         

ผูดูแลเด็ก 1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางท่ัวไป         

ผูดูแลเด็ก  1 1 1 1 - - -  

ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานตาปน         

ผูอำนวยการศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 1 1 1 1 - - -  

ครู  1 1 1 1 - - -  

หนวยตรวจสอบภายใน (12)         

นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  

รวม 41 45 45 45 +5 - -  
 

๒.๗ การจําแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะห ขอมูลการจําแนกระดับคุณวุฒิทาง

การศึกษาของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปน

เครื่องมือในการประเมินสถานการณสําหรับจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลท่ีจะชวยใหองคการบริหาร

สวนตำบลสำเภาลูน  วิเคราะหคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีมีผลตอ

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

ประเภท ตำ
กวา 
ปวช. 

ปวข.
หรือ

เทียบเทา 

ปวส.
หรือ

เทียบเทา 

ปริญญาตรี
หรือ

เทียบเทา 

ปริญญาโท
หรือ

เทียบเทา 

ปริญญา
เอกหรือ
เทียบเทา 

รวม 

ขาราชการหรือพนักงาน
สวนทองถ่ิน 

- - - 7 8 - 15 

ขาราชการหรือพนักงาน
ครูและบุคลากรทางการ

ศึกษา 

- - - 3 1 - 4 

ลูกจางประจำ - - - - - - - 
พนักงานจาง 4 - 1 8 - - 13 

รวม 4 - 1 18 9 - 32 
คิดเปนรอยละ 12.5 - 3.12 56.25 28.12 - 100 

 



14 

๒.๘ สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหสายงานของขาราชการหรือพนักงานสวน

ทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือวิเคราะห

การพัฒนาบุคลากรในการพัฒนา ตามหลักสูตรท่ีกําหนดตามมาตรฐานกําหนดตําแหนง โดยควรมีสัดสวนใน

การพัฒนาใหเหมาะสม การคํานึงถึง หลักความอาวุโส ความจําเปนท่ีจะนําไปใชประกอบเสนทางความกาวหนา 

และพิจารณาถึงงบประมาณ ขององคกรปกครองสวนทองถ่ินดวย เชน 

 

บริหารทองถิ่น อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ทั่วไป 
ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
 
 

หัวหนาสำนักปลัด อบต. 
ผูอำนวยการกองคลัง 
ผูอำนวยการกองชาง 
ผูอำนวยการกองการศึกษาฯ  

นักทรัพยากรบุคคล 
นักวิเคราะหนโยบายและแผน 
นักวิชาการเงินและบัญช ี
นักวิชาการพัสดุ 
นักพัฒนาชุมชน 
นักวิชาการสาธารณสุข 
นักวิชาการศึกษา 
นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
วิศวกรโยธา 

เจาพนักงานธุรการ 
เจาพนักงานปองกนัและบรรเทาสา
ธารณภัย 
นายชางโยธา 
 

 

๒.๙ โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น จําแนกตามประเภทตําแหนง 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหโครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวน

ทองถ่ิน จําแนกตามประเภทตําแหนงขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล 

ซ่ึงจะเปนเครื่องมือ วิเคราะหการพัฒนาบุคลากรตอการเปลี่ยนแปลงของสังคมผูสูงวัยในองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินและชองวางระหวางวัยท่ีเกิดข้ึนในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยผูท่ีใกลเกษียณอายุควรไดรับการ

พัฒนาในหลักสูตร หรือวิธีการพัฒนาท่ีเหมาะสม และควรกําหนดใหเปนผูถายทอดความรู ประสบการณ ใหกับ

บุคลากรในองคกร ปกครองสวนทองถ่ินเพ่ือพัฒนาความรูอยางตอเนื่อง เชน 

ประเภท 
ชวงอาย ุ(ป) 

คน 
อายุ
เฉลี่ย <=24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 >=54 

บริหารทองถิ่น - - - - - 1 - - 1 48.00 
อำนวยการทองถิ่น - - - - 1 1 - - 2 45.50 
วิชาการ - 1 1 1 5 - - - 8 36.88 
ทั่วไป - - 1 - 3 - - - 4 38.25 
ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - 1 3 - - - 4 41.00 

ลูกจาง - - - - - - - - - - 
พนักงานจาง - 2 1 2 5 2 1 - 13 39.69 

รวม - 3 3 4 17 4 1 - 32 39.59 
คิดเปนรอยละ - 9.37 9.37 12.50 53.13 12.50 3.13 - 100  

 

๒.๑๐ การสูญเสียกําลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหการสูญเสียกําลังคนจากการเกษียณอายุใน

ระยะ ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือ

วิเคราะหการวางแผนลวงหนา ในการกําหนดอัตรากําลังและแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน เชน 

ลำดับ สายงาน 
ปงบประมาณที่เกษียณอายุ 

รวม 
2567 2568 2569 

- - - - - - 
 รวม - - - - 



15 

สวนท่ี ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร 
 

การกําหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน ได

พิจารณาและใหความสําคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานสวนตําบล ขาราชการหรือพนักงานครูและ

บุคลากรทางการศึกษา  พนักงานจางตามภารกิจ  และพนักงานจางท่ัวไป  เพ่ือใหไดรับการพัฒนา

ประสิทธิภาพ  ท้ังทางดานการปฏิบัติงาน  หนาท่ีความรับผิดชอบ  ความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละ

ตําแหนงการบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม ดังนี้ 

๓.๑ เปาหมายของการพัฒนา 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  กําหนดเปาหมายของการพัฒนาบุคลากรขององคการ

บริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท้ังเปาหมายเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ ดังนี้ 

๑) เปาหมายเชิงปริมาณ 

จํานวนบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  32 ราย ประกอบดวย  

พนักงานสวนตําบล ขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจางตามภารกิจ พนักงาน

จางท่ัวไป  หลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ไดรับการพัฒนาตามหลักสูตรและ

สงเสริมใหไดรับการศึกษาตอในระดับท่ีสูงข้ึน 

๒) เปาหมายเชิงคุณภาพ 

ระดับความสําเร็จของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีไดเขารับ

การพัฒนา  การเพ่ิมพูนความรู  ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน  สามารถนําความรูท่ีไดรับมา

ใชประโยชนในการปฏิบัติงานเพ่ือบริการประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 

๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่น 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  กําหนดหลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการและ

พนักงานสวนทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ดังนี ้
 

หลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน แตละตําแหนงตองไดรับการ

พัฒนาอยางนอยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดําเนินการพัฒนาบุคลากร ตองกําหนดให 

เหมาะสมกับกลุมเปาหมายท่ีเขารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแตละหลักสูตร สําหรับ 

หลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการและพนักงานสวนทองถ่ิน ประกอบดวย ดังนี้ 

(๑) หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ สําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน 

ทุกระดับ ใหมีความรูความเขาใจพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการและกฎหมาย

ระเบียบท่ีใชในการปฏิบัติงาน บทบาทหนาท่ีของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปน

พนักงานจาง  และหนาท่ีของขาราชการในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุขและ

การเปนขาราชการท่ีดี 

(๒) หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ เพ่ือพัฒนาขาราชการหรือพนักงาน 

สวนทองถ่ินใหมีความเขาใจในการปฏิบัติราชการตามอํานาจหนาท่ีและความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะ ท่ี

จําเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล เพ่ือใหปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

(๓) หลักสูตรความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตําแหนงตามมาตรฐานกําหนดตําแหนง

สําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินทุกระดับ ใหมีความรูความเขาใจและทักษะท่ีจําเปนสําหรับการ 



16 
 

ปฏิบัติงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินแตละประเภทแตละสายงาน เพ่ือใหมีความรู ความเขาใจใน

วิชาชีพและงานท่ีปฏิบัติ โดยสามารถประยุกตความรูและทักษะ มาใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

(๔) หลักสูตรดานการบริหาร สําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินพัฒนาทักษะ และ

องคความรูในการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน การบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี การกระจาย 

อํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ความเปนผูนําองคกร ทักษะเฉพาะดาน การคิดเชิงกลยุทธ ทักษะ 

การสื่อสารและการตัดสินใจ การสงเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเปนผูบริหารพรอม 

รับมือตอการเปลี่ยนแปลง 

(๕) หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือเปนการสรางความรูความเขาใจเก่ียวกับ

มาตรฐาน ทางจริยธรรม และสงเสริมใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทาง

จริยธรรม มีการประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม วินัยของ

ขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถ่ิน และหลักธรรมาภิบาล 
 

๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดกําหนดวิธีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวน

ตำบลสำเภาลูน  เชน  

(๑) การปฐมนิเทศ 

สําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินแรกบรรจุหรืออยูระหวางการทดลองปฏิบัติ 

หนาท่ีราชการ ใหมีความรูความเขาใจสภาพแวดลอมของหนวยงาน วิสัยทัศน พันธกิจ โครงสรางสวนราชการ 

ผูบริหาร วัฒนธรรมขององคกร หนาท่ีความรับผิดชอบ ความสําคัญของภารกิจท่ีมีตอประชาชน สังคม 

ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ความกาวหนาในอาชีพราชการ เพ่ือให 

มีทัศนคติท่ีดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ 

 

(๒) การฝกอบรม 

การฝกอบรม เปนกระบวนการสําคัญท่ีจะชวยพัฒนาหรือฝกฝนบุคลากรขององคกร

ปกครอง สวนทองถ่ิน ใหมีความรูความสามารถ ทักษะหรือ ความชํานาญ ตลอดจนประสบการณใหเหมาะสม 

กับการทํางาน รวมถึงกอใหเกิดความรูสึก เชน ทัศนคติหรือเจตคติท่ีดีตอการปฏิบัติงาน อันจะสงผลใหบุคลากร 

แตละคนในองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีความสามารถเฉพาะตัวสูงข้ึน มีประสิทธิภาพในการทํางานรวมกับ 

ผูอ่ืนไดดีทําใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพท่ีดีข้ึน 

 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 

การพัฒนาบุคลากรโดยการใหไปศึกษาเพ่ิมเติมท้ังในและตางประเทศ เพ่ือการเพ่ิมพูน

ความรู ดวยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและตางประเทศโดยใชเวลา ในการ

ปฏิบัติราชการ เพ่ือใหไดมาซ่ึงปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซ่ึงสาขาวิชาและระดับการศึกษา โดยปกติ

จะตองสอดคลองหรือเปนประโยชนกับมาตรฐานกําหนดตําแหนงท่ีดํารงอยูตามท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. 

กําหนด 

 

 

 



17 

 

สําหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเพ่ิมพูนความรูและแสวงหาประสบการณ ดวยการสังเกตการณ

และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดําเนินการใหมๆ โดยคาดหวังวาจะสามารถนํามาประยุกตใชในองคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน หรือปรับปรุงกระบวนการทํางานในบทบาทหนาท่ีสําคัญ ของแตละบุคคลท้ังปจจัย

ความสําเร็จและปญหาอุปสรรค ขอควรระวังจากการเรียนรูขององคกรท่ีไปศึกษาดูงาน ท้ังยังเปนการเปลี่ยน

บรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหมซ่ึงสามารถเสริมสรางแนวคิดใหม และนําไปสู การเปลี่ยนแปลงท่ีดีข้ึน เพ่ือ

ชวยเพ่ิมพูนความรู ทักษะ และประสบการณ ใหกับบุคลากรอีกท้ังเปนการเปด มุมมองท่ีจะรับการเรียนรูในสิ่ง

ใหม ๆ สรางความพรอมใหแกท้ังตัวบุคลากร และสรางผลสัมฤทธิ์ ใหแกทีมงาน สวนราชการ และองคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือใหเกิดการเรียนรูท่ีดี ผูไปศึกษาดูงานตองใช ทักษะการสอบถาม การสังเกต และ

แลกเปลี่ยนเรียนรูวิธีการปฏิบัติงานและการแกปญหาในการปฏิบัติงาน จากหนวยงานหรือองคกรท่ีไปศึกษา 

ดูงาน 

 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 

การประชุม (Meeting) การประชุมเชิ งปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา 

(Seminar) เปนวิธีการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งเนนการพัฒนาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรม การ

แลกเปลี่ยนขอมูลความรูและประสบการณและทักษะในการแกไขปญหาและการตัดสินใจสามารถนํา แนวคิดท่ี

ไดรับจากการประชุมสัมมนามาปรับใชเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางาน ซ่ึงเปนการพัฒนาบุคลากร ท่ีรวมกัน

เปนกลุมเนนการฝกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกําหนดระยะเวลาท่ีแนนอน ซ่ึงอาจจะเปน การศึกษา

รวมกัน ศึกษาคนควา ตลอดจนทําความเขาใจและฝกปฏิบัติ เพ่ือทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค ของการ

ประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้นๆ 

 

(๕) การสอนงาน การใหคําปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนท่ีเหมาะสม 

๑ ) การสอนงาน  (Coaching) การสอนงาน ถือเป นหน า ท่ีความรับผิดชอบของ

ผูบังคับบัญชา หรือผูท่ีไดรับมอบหมายในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เปนวิธีการใหความรู (knowledge) สราง

เสริมทักษะ (Skill) และทัศนคติ (Attitude) ท่ีชวยในการปฏิบัติงานใหมีประสิทธิภาพสูงข้ึนไดในระยะยาว โดย

ผานกระบวนการปฏิสัมพันธระหวางผูสอนงานและบุคลากรผูถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดําเนินการ 

รายบุคคลหรือเปนกลุมเล็กท่ีตองใชเวลาในการพัฒนาอยางตอเนื่อง 

 

๒) การฝกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝกขณะปฏิบัติงานถือเปนหนาท่ี 

ความรับผิดชอบของผูบังคับบัญชาหรือผูท่ีไดรับมอบหมายในหนวยงานเปนวิธีการพัฒนาบุคลากรดวยการฝก

ปฏิบัติจริง ณ สถานท่ีจริงเปนการใหคําแนะนํา เชิงปฏิบัติในลักษะตัวตอตัวหรือเปนกลุมเล็กในสถานท่ีทํางาน 

และในชวงการทํางานปกติ วิธีการนี้เนนประสิทธิภาพการทํางานในลักษณะการพัฒนาทักษะเปนพ้ืนฐานใหแก

บุคลากรเขาใจและสามารถปฏิบั ติงานไดดวยตนเอง การฝกขณะปฏิบัติงานสามารถดําเนินการโดย

ผูบังคับบัญชาหรือมอบหมายผูท่ีมีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใชสําหรับบุคลากรใหมท่ีเพ่ิงเขาทํางานสับเปลี่ยน

โอนยายเลื่อนตําแหนงมีการปรับปรุงงานหรือตองอธิบายงานใหม ๆ ผูบังคับบัญชามีหนาท่ีฝกบุคลากรขณะ 

ปฏิบัติงานตามลักษณะงานท่ีรับผิดชอบเพ่ือใหบุคลากรทราบและเรียนรูเก่ียวกับข้ันตอนวิธีปฏิบัติงานพรอม

คูมือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทําใหเกิดการรักษาองคความรูและคงไวซ่ึงมาตรฐานการทํางานแมวาจะ

เปลี่ยนบุคลากรท่ีรับผิดชอบงานแตยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทํางานตอไปได 

 



18 

 

๓) การเปนพ่ีเลี้ยง (Mentoring) การเปนพ่ีเลี้ยงเปนอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล 

วิธีการนี้ตองใชความคิดในการวิเคราะหรับฟงและนําเสนอทิศทางท่ีถูกตองใหอีกฝายโดยเนนการมีสวนรวม 

แกไขปญหาและกําหนดเปาหมายเพ่ือใหงานบรรลุผลสําเร็จเปนกระบวนการแลกเปลี่ยนประสบการณ ระหวาง

พ่ีเลี้ยง (Mentor) และผูรับคําแนะนํา (Mentee) จากผูมีความรูความชํานาญใหกับผูไมมีประสบการณ หรือมี

ประสบการณไมมากนัก ลักษณะสําคัญของการเปนพ่ีเลี้ยงคือผูเปนพ่ีเลี้ยงอาจเปนบุคคลอ่ืนได ไมจําเปนตอง

เปนผูบังคับบัญชาหรือหัวหนาโดยตรง ทําหนาท่ีสนับสนุนใหกําลังใจชวยเหลือสอนงาน และใหคําปรึกษา 

แนะนํา ดูแลท้ังการทํางาน การวางแผนเปาหมายในอาชีพใหกับบุคลากรเพ่ือใหผูรับ คําแนะนํามีความสามารถ

ในการปฏิบัติงานท่ีสูงข้ึนรวมถึงการใชชีวิตสวนตัวท่ีเหมาะสม 

 

๔) การใหคําปรึกษาแนะนํา (Consulting) การใหคําปรึกษาแนะนําเปนวิธีการพัฒนา 

บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งท่ีมักใชในการแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนกับบุคลากรดวยการวิเคราะหปญหาท่ีเกิดข้ึน ในการ

ทํางานซ่ึงผูบังคับบัญชากําหนดแนวทางแกไขปญหาท่ีเหมาะสมรวมกับผูใตบังคับบัญชาเพ่ือใหบุคลากรมีแนว

ทางแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนกับตนเองได ผูใหคําปรึกษาแนะนํามักเปนผูบังคับบัญชาภายในหนวยงานหรืออาจเปน

ผูเชี่ยวชาญท่ีมีความรูประสบการณและความชํานาญเปนพิเศษในเรื่องนั้นๆ ท่ีมีคุณสมบัติเปนท่ีปรึกษาไดจาก

ท้ังภายในหรือภายนอกองคกร 

 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเปนอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา ขีด

ความสามารถในการทํางานของบุคลากรถือเปนวิธีการท่ีกอใหเกิดทักษะการทํางานท่ีหลากหลาย (Multi- Skill) 

ท่ีเนนการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกวาการเลื่อนตําแหนงงาน ท่ีสูงข้ึน      

การหมุนเวียนงานเกิดไดท้ังการเปลี่ยนตําแหนงงานและการเปลี่ยนหนวยงานโดยการใหปฏิบัติงานในหนวยงาน

อ่ืนภายใตระยะเวลาท่ีกําหนด 

 

๖) การเรียนรูดวยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการพัฒนาบุคลากร 

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรูและพัฒนาตนเองโดยไม

จําเปนตองใชชวงเวลาในการปฏิบัติงานเทานั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรูไดดวยตนเอง ผานชอง

ทางการเรียนรูและสื่อตาง ๆ ท่ีตองการไดซ่ึงวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรท่ีชอบเรียนรูและพัฒนา ตนเองอยู

เสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรท่ีมีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทํางานสูง 

 

๗) การเรียนรูผานระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการ

พัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู และพัฒนา

ตนเอง ซ่ึงเปนหลักสูตรอบรมออนไลนท่ีเปนความตองการรวมขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือเพ่ิม

ศักยภาพของขาราชการใหสามารถปฏิบัติงานภายใตระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหมไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 

การพัฒนาสําหรับบุคลากรทองถ่ินอาจจะกระทําไดโดยองคกรปกครองสวนทองถ่ิน สํานักงาน 

ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. สํานักงาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หนวยงานของรัฐ หรือสวนราชการอ่ืน 

หรือองคกรปกครองสวนทองถ่ินรวมกับหนวยงานของรัฐหรือสวนราชการอ่ืนก็ได 

 

  



19 

 

๓.๔ การพัฒนาความรูใหกับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดกําหนดการพัฒนาความรูใหกับบุคลากรขององคการ

บริหารสวนตำบลสำเภาลูน ดังนี้ 

(๑) ดานความรูท่ัวไปในการปฏิบัติราชการ ไดแก ความรูท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติราชการ 

โดยท่ัวไป เชน ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบท่ีใชในการปฏิบัติราชการ บทบาทหนาท่ี ของ

ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปนพนักงานจาง  และหนาท่ีของบุคลากรทองถ่ินใน

ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุข และการเปนขาราชการท่ีดี 

(๒) ดานคุณสมบัติสวนตัว ไดแก การชวยเสริมบุคลิกภาพท่ีดี สงเสริมใหสามารถปฏิบัติงาน 

รวมกับบุคคลอ่ืนไดอยางราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะท่ีจําเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล 

มนุษยสัมพันธการทํางาน การสื่อความหมายการเสริมสรางสุขภาพอนามัย เปนตน 

(๓) ดานความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตําแหนง ไดแก ความรูความสามารถ ในการ

ปฏิบัติงานของตําแหนงหนึ่งตําแหนงใดโดยเฉพาะ เชน งานฝกอบรม งานพิมพหนังสือราชการ งานดานชาง 

(๔) ดานการบริหาร ไดแก รายละเอียดท่ีเก่ียวกับการบริหารงานและการบริหารคน เชน ใน

เรื่อง การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเปนผูนําองคกร ทักษะเฉพาะดาน การ

คิด เชิงกลยุทธ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(๕) ดานคุณธรรม และจริยธรรม ไดแก การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน 

เชน จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการ

ปฏิบัติงาน การปฏิบัติงานอยางมีความสุข 

 

 

๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล  และพนักงานจาง 
 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล
และพนักงานจาง เพ่ือใหพนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง ยึดถือเปนแนวปฏิบัติตามท่ีกฎหมายกําหนด 
เชน พนักงานสวนตําบล และพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบล มีหนาท่ีดําเนินการใหเปนไป           
ตามกฎหมายเพ่ือรักษาประโยชนสวนรวมและประเทศชาติ อํานวยความสะดวกและใหบริการแกประชาชน 
ตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดม่ันในคานิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้  

๑. การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 

๒. การมีจิตสํานึกท่ีดี ซ่ือสัตย สุจริต และรับผิดชอบ 

๓. การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชนทับ

ซอน  

๔. การยืนหยัดทำในสิ่งท่ีถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย 

๕. การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ การใหขอมูล 

ขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 

๗. การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส และตรวจสอบได  

๘. การยึดม่ันในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข  

๙. การยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 

ท้ังนี้  การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ใหถือวาเปนการกระทําผิดทางวินัย 



20 

๓.๖ การพัฒนาพนักงานสวนตำบลตามหลักสูตรสายงาน 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหและสรุปการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ตามหลักสูตรสายงานขององคการบริหารสวนตำบล โดยใชขอมูลบุคลากร
ปจจุบัน เพ่ือสงเสริมใหพนักงานสวนตำบลใหไดรับการฝกอบรมหลักสูตรตามสายงานท่ีกําหนด และสงเสริมเสนทางความกาวหนาของพนักงานสวนตำบล ดังนี้ 

 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง 
ระดับ/
อันดับ 

คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง

(ป/เดือน) 
การผานฝกอบรมตามหลักสูตรสายงาน 

แผนการเขารบัการ
ฝกอบรมตามหลักสตูรสาย

งาน 
หมาย
เหต ุ

2567 2568 2569 
1 นางขวัญบงกช  แกวดี รองปลัด อบต. 

(นักบริหารงานทองถิ่น) 
ตน ปริญญาโท  

(รัฐศาสตร) 
7 ป 5 เดือน นักบริหารงาน อบต. - - -  

สำนักปลดัองคการบริหารสวนตำบล 
2 น.ส.เพชรลดา  ประดุจ

ชนม 
หัวหนาสำนักปลัด อบต. 

นักบริหารงานทั่วไป 
ตน ปริญญาโท  

(รัฐศาสตร) 
7 ป 5 เดือน นักบริหารงานทั่วไป - - -  

3 น.ส.ปุณิกา  โพหิรัญ นักทรัพยากรบุคคล ชำนาญการ ปริญญาตรี 
(บริหารธุรกิจ) 

6 ป 8 เดือน นักทรัพยากรบุคคล - - -  

4 นางฤทัยรัตน  ศีเคน นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปฏิบัติการ ปริญญาโท  
(รัฐศาสตร) 

3 ป 4 เดือน - - - +1  

5 น.ส..ศษิมาภรณ  โสภา นักพัฒนาชุมชน ปฏิบัติการ ปริญญาตรี  
(เทคโนโลยีสารสนเทศ

ภูมิศาสตร) 

9 เดือน - - +1 -  

6 น.ส.วรรณภา  คำโพน
รัตน 

นักวิชาการสาธารณสุข ปฏิบัติการ ปริญญาตรี 
(สาธารณสุขชุมชน) 

8 เดือน - - +1 -  

7 น.ส.สุภาพร  แทงทอง เจาพนักงานธุรการ ปฏิบัติงาน ปริญญาตรี 
(รัฐศาสตร) 

3 ป  8 เดือน - - - +1  

8 นายพรชัย  วรัมมานุสัย เจาพนกังานปองกนัและบรรเทาสาธารณภัย ปฏิบัติงาน ปริญญาตรี  
(เทคโนโลยี

อุตสาหกรรมฯ) 

3 ป 2 เดือน เจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย - - -  

กองคลัง 
9 น.ส.นิจติยา  เสาไส นักวิชาการเงินและบัญช ี ชำนาญการ ปริญญาโท  

(การบัญชี) 
9 ป 8 เดือน - - +1 -  



21 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง 
ระดับ/
อันดับ 

คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ

ดำรงตำแหนง(ป/
เดือน) 

การผานฝกอบรมตามหลักสูตรสายงาน 

แผนการเขารบัการ
ฝกอบรมตามหลักสตูรสาย

งาน 
หมาย
เหต ุ

2567 2568 2569 
10 น.ส.อรวรรณ  คชพันธ นักวิชาการพัสดุ ปฏิบัติการ ปริญญาตรี 

 (นิติศาสตร) 
3 ป 4 เดือน นักวิชาการพัสดุ +1 - -  

11 น.ส.กุธิดา  แสงคำเรือง เจาพนักงานจัดเกบ็รายได ปฏิบัติงาน ปริญญษตรี (การตลาด) 7 เดือน เจาพนักงานจัดเกบ็รายได +1 - -  
กองชาง 
12 นายนรินทร  นพพิบูลย นายชางโยธา ชำนาญงาน ปริญญาตรี 

(อุตสาหกรรมกอสราง) 
18 ป 5 เดือน - - - +1  

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
13 นายวิชิต  สืบเทพ ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนา

และวัฒนธรรม (นกับริหารงาน
การศึกษา) 

ตน ปริญญาโท 
(การบริหารการศึกษา) 

7 ป 5 เดือน นักบริหารงานการศึกษา - - -  

14 นางอนุสรณ  คำเสมอ นักวิชาการศึกษา ชำนาญการ ปริญญาโท  
(การบริหารการศึกษา) 

10 ป 7 เดือน - - +1 -  

15 น.ส.จุฑารัตน  แรงรอบ ครู  -คศ.2 ปริญญาตรี  
(การศึกษาปฐมวัย) 

4 ป 1 เดือน - - +1   

16 นางวันวิสา  คำดีบุญ ครู  -คศ.2 ปริญญาโท  
(บริหารการศึกษา) 

5 ป 5 เดือน - -- - +1  

17 น.ส.อชิรญา  คำมาก ครู  -คศ.1 ปริญญาตรี  
(การศึกษาปฐมวัย) 

6 ป 5 เดือน - - +1 -  

18 น.ส.อนันตญา  สรอยอำภา ครู  -คศ.1 ปริญญาตรี  
(การศึกษาปฐมวัย) 

5 ป 10 เดือน - - - +1  

หนวยตรวจสอบภายใน 
19 น.ส.ปนัดดา  แสนดี นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชำนาญการ ปริญญาตรี  

(การบัญชี) 
1 ป นักวิชาการตรวจสอบภายใน - - -  

รวม 2 6 3  



22 

 

สวนที่ 4 ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
 

 

การพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน ไดกําหนดวิสัยทัศน พันธกิจ 
คานิยม ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรเพ่ือเปนกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี ้

 
 

๔.๑ วิสัยทัศน ( Vision) 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดจัดทำวิสัยทัศนดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
(Vision) เพ่ือใหการกําหนดทิศทางการพัฒนาขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถ่ิน และพนักงานจาง ของ
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

 

“ขาราชการสวนทองถ่ินมีสมรรถนะสูง  ท่ีมุ่งเน้นการพัฒนาองค์กรควบคู่กับการเสริมสร้าง 

คุณภาพชีวิต ภายใต้หลักธรรมาภิบาล  เพ่ือขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ขององค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพ” 

 
  

 

๔.๒ พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดจัดทำพันธกิจ ดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
(Mission) เพ่ือใหการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  และพนักงานจาง ตามวิสัยทัศนของการ
พัฒนาบุคลากร และบรรลุวัตถุประสงคขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

๑) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ใหเปนมืออาชีพและนวัตกร มี
ความรู ทัศนคติ ทักษะท่ีจําเปนในการบริหารงานและบูรณาการอยางเปนระบบ พรอมปรับตัวสูยุคดิจิทัล 

๒) เสริมสรางคุณธรรม จริยธรรม วัฒนธรรมและคานิยมรวม เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ การ
ปฏิบัติงานและปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 

๓) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ใหมีคุณภาพชีวิตท่ีดี มีความสุข มี
ความสมดุลของชีวิตและการทํางาน 

๔) สงเสริมการเรียนรูและการพัฒนาตนเองอยางตอเนื่องดวยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
และดิจิทัลท่ีเหมาะสม  

๕) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ตามเสนทางความกาวหนาในสาย
อาชีพ 

๖) พัฒนาทักษะดานภาวะผูนํา ทักษะดานดิจิทัล และทักษะสําหรับผูนําการเปลี่ยนแปลงรุน
ใหม ในองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

๔.๓ คานิยม 
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดจัดทำคานิยม ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 

เพ่ือใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  และพนักงานจางปฏิบัติตามคานิยมขององคการบริหารสวนตำบล
สำเภาลูน  เชน 
 

“พัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพชีวิตท่ีดี มีจิตบริการ  ประสานสามัคคี  

และเสริมสรางวัฒนธรรมในองคกรเพ่ือการแลกเปล่ียนเรียนรูรวมกัน” 

 



23 

 

 

๔.๔ เปาประสงค 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดกำหนดเปาประสงคของการจัดแผนการพัฒนา

พนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ๓ ป เพ่ือพัฒนาบุคลากรขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถ่ิน 

และพนักงานจาง เชน 

๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู และสมรรถนะท่ีหลากหลายในการปฏิบัติงาน 

ตามภารกิจองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

๒) องคกรปกครองสวนทองถ่ินมีการวางแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล การวาง

แผนพัฒนาความกาวหนาในสายอาชีพใหแกขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน 

๓) บุคลากรมีจิตสํานึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามคานิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการ

ทํางาน รวมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 

๔) บุคลากรมีความผูกพันกับองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีคุณภาพชีวิตการทํางานท่ีดี และมี

ความสุขในการทํางาน 

๕) พัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ 

 

 

๔.๕ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดกําหนดยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรของการจัด

แผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  เพ่ือพัฒนาบุคลากร

ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  และพนักงานจาง เชน 

ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 

ยุทธศาสตรท่ี ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 

ยุทธศาสตรท่ี ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 

ยุทธศาสตรท่ี ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม 

และการสรางความสุขในองคกร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 

วัตถุประสงคและเปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนาบุคลากร หนวยงานดำเนินการ 2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมีความรู 
ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะท่ีจำเปนในการ
ปฏิบัติงานตามเกณฑท่ี
กำหนด 

1.โครงการฝกอบรมหลักสตูร
ปฐมนิเทศขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ินบรรจุใหม 

รอยละของ
บุคลากรท่ีผาน
หลักสตูร
ปฐมนิเทศ
ขาราชการหรือ
พนักงานสวน
ทองถ่ินบรรจุใหม 
(รอยละ 100) 

2 2 1 40,000 40,000 20,000 การฝกอบรม 
กรมสงเสริการ
ปกครองทองถ่ิน 

 

2) โครงการฝกอบรมหลักสูตร
ตามสายงานของขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน ไดแก  
หลักสตูรนักบริหารงานทองถ่ิน 
หลักสตูรนักบริหารงานท่ัวไป 
หลักสตูรนักทรัพยากรบุคคล 
หลักสตูรนักวิเคราะหนโยบาย
และแผน 
หลักสตูรนักพัฒนาชุมชน 
หลักสตูรนักวิชาการสาธารณสุข 
หลักสตูรเจาพนักงานธุรการ 
หลักสตูรเจาพนักงานปองกันและ
บรรเทาสาธารณภยั 
หลักสตูรนักวิชาการเงินและบัญชี 

รอยละของ
บุคลากรท่ีผาน
ฝกอบรม
หลักสตูรตาม
สายงานของ
ขาราชการหรือ
พนักงานสวน
ทองถ่ิน )รอยละ 
100) 

5 5 5 200,000 200,000 200,000 การฝกอบรมเชิง
ปฏิบัติการ 

กรมสงเสรมิการ
ปกครองทองถ่ิน 



25 

 

ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ (ตอ) 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 

2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมีความรู 
ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะท่ีจำเปนในการ
ปฏิ บัติงานตามเกณฑ ท่ี
กำหนด 

2) โครงการฝกอบรมหลักสูตร
ตามสายงานของขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน ไดแก 
หลักสตูรนักวิชาการเงินและบัญชี 
หลักสตูรนักวิชาการพัสด ุ
หลัดสูตรเจาพนักงานจัดเก็บ
รายได 
หลักสตูรนายชางโยธา 
หลักสตูรนักวิชาการศึกษา 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน
การฝกอบรมหลักสูตรตาม
สายงานของขาราชการ
หรือพนักงานสวนทองถ่ิน
บรรจุใหม 
(รอยละ 100) 

        

รวม รวม 7 7 7 240,000 240,000 220,000  



26 

 
 

ยุทธศาสตรท่ี ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปล่ียนแปลง 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 

2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

1) บุคลากรทุกระดบัมี
ความรู ทักษะ 
สมรรถนะ ท่ีเหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พรอมรับการ
เปลี่ยนแปลง 

1) โครงการฝกอบรม
เชิงปฏิบัติการเพ่ือเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการ
ปฏิบัติงานขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ประเมินการทดสอบหลังการ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

4 2 3 60,000 60,000 60,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) บุคลากรมีความรู
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ไดอยางมีประสิทธิภาพ 

1) โครงการฝกอบรม
การจั ดทำแผนการ
พัฒนาพนักงานสวน
ตำบล 3 ป 

ระดับความสำเร็จของการ
จัดทำผลรายงานการฝกอบรม
ตามท่ีกำหนด (ระดับ 5) 

4 - 4 15,600 15,600 15,600 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

3) บุคลากรทุกระดบัมี
ความรูทักษะดานดิจิทัล
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1) โครงการฝกอบรม
เชิงปฏิบัติการเพ่ือเพ่ิม
ทักษะดานดิจิทัลและ
การพัฒนานวัตกรรม
ในยุคดิจิทัล 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ป ระ เมิ น ก ารท ด สอบ การ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

32 32 32 80,000 80,000 80,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) โครงการประกวด
การจัดทำนวัตกรรม
ข อ ง ส ว น ร า ช ก า ร
ประจำป 

จำนวนนวัตกรรมท่ีเกิดข้ึนจาก
การพัฒนาของบุคลากร 
(1 ผลงาน/สวนราชการ) 

15 15 15 20,000 20,000 20,000 1) การพัฒนา
ตนเอง 
2) การสมัมนา 

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

รวม         



 
27 

 
 

ยุทธศาสตรท่ี ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 

2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

1) บุคลากรท่ีรับผิดชอบ
ส าม ารถ ด ำ เนิ น ก า ร
บริหารงานบุคคลได 

1) โครงการฝกอบรม
เชิ งป ฏิ บั ติ ก ารก าร
บริหารงานบุคคลของ
องคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ประเมินการทดสอบหลังการ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

4 4 4 10,000 10,000 10,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

2) โครงการเรียนรู
ดวยตัวเองผานสื่อ
อิเล็กทรอนิกส         
(e-Learning) 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
เรียนรูดวยตัวเอง  
(รอยละ 80) 

32 32 32 - - - 1) การฝกอบรม 
 

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

2) สวนราชการมีการ
จั ด ก า ร ค ว า ม รู ข อ ง
องค ก รปกครองส วน
ทองถ่ิน 

1) โครงการประกวด
การจัดการความรูของ
องคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 

รอยละของสวนราชการมีการ
จัดทำคูมือการปฏิบัติงานและ
คูมือการใหบริการประชาชน 
(1 คูมือ/สวนราชการ) 

10 10 10 - - - 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

รวม    10,000 10,000 10,000   

 
 
  



28 

 
 

ยุทธศาสตรท่ี ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสรางความสุขในองคกร 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 

2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

1) บุคลากรทุกระดับมี
จิตสาธารณะ คุณธรรม 
จริยธรรม และเจตคติ
การเปนขาราชการท่ีดี 

1) โครงการฝกอบรม
จิตอาสาและคณุธรรม
จริยธรรมประจำป 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ประเมินการทดสอบหลังการ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

46 46 46 5,000 5,000 5,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) โ ค ร ง ก า ร จั ด
กิ จ ก ร ร ม ก า ร ต า น
ทุจริตคอรรัป ช่ัน ใน
องคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 

รอยละของบุคลากรท่ีประกาศ
เจ ต น า รม ณ แ ล ะ เข า ร ว ม
กิจกรรม (รอยละ 100) 

46 46 46 - - - 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) บุคลากรทุกระดับมี 
การพัฒนา เสริมสราง
วัฒนธรรมองคกรท่ีดี  
และสรางความสามัคคี 
สมานสามัคคีในองคกร 

1) โครงการจัดกีฬา
ของบุ คลากรสั ง กั ด
องคกรปกครองสวน
ทองถ่ินประจำป 

รอยละท่ีเขารวมกิจกรรมกีฬา
ขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน (รอยละ 80) 

600 600 600 250,000 250,000 250,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) โครงการสัมมนา
และการศึกษาดูงาน
ขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ินประจำป 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ประเมินการทดสอบหลังการ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

46 46 46 100,000 100,000 100,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

รวม    355,000 355,000 355,000   

 
 
 



29 

 
 

สรุปยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ – ๒๕๖๙ 

 

ลำดับ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
จำนวนโครงการ งบประมาณ 

หมายเหตุ 
2567 2568 2569 2567 2568 2569 

1 การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 2 2 2 240,000 240,000 240,000  
2 การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 4 4 4 175,600 175,600 175,600  
3 การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 3 3 3 10,000 10,000 10,000  
4 เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และ

การสรางความสุขในองคกร 
4 4 4 355,000 355,000 355,000  

รวม 13 13 13 780,600 780,600 780,600  
 

 

 

 



30 

 

สวนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 

 
 

๕.๑ ความรับผิดชอบ 
 
 

๑. บุคลากรมีหนาท่ีเรียนรูและพัฒนาตนเองท้ังในดานกรอบความคิดและทักษะใหสามารถ
ทํางาน ตามบทบาทหนาท่ีและระดับตําแหนงของตนเอง 

๒. ผูบังคับบัญชาทุกระดับ มีหนาท่ีสรางสภาพแวดลอมและระบบการทํางานท่ีเอ้ือใหเกิด การ
เรียนรู ใหทรัพยากรท่ีจําเปน รวมท้ัง ดูแลและใหคําแนะนําเก่ียวกับการทํางาน และการเรียนรูและพัฒนา แก
ผูใตบังคับบัญชาอยางเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ิน มี
หนาท่ีกําหนดทิศทางขององคกรและทิศทางดานบุคลากรใหมีความชัดเจน รวมกับผูบริหารในการกําหนด
ทิศทางเชิงยุทธศาสตรดานการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน รวมท้ังให
การสนับสนุน ผูบังคับบัญชาทุกระดับในการทําหนาท่ีและรับผิดชอบการเรียนรูและพัฒนาผูใตบังคับบัญชา 
ดําเนินการจัด กระบวนการเรียนรู การพัฒนาบุคลากร เพ่ือใหเกิดประโยชนสูงสุด และสอดคลองกับความ
ตองการ ของบุคลากร และสวนราชการอยางท่ัวถึง เพ่ือนําไปสูการเปนองคกรแหงการเรียนรู รวมถึงติดตาม
และประเมินผล แผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  กําหนดวิธีการ
ติดตาม ประเมินผล ตลอดจนการดําเนินการอ่ืนๆ  แลวเสนอผลการติดตามประเมินผลตอนายกองคการบริหาร
สวนตำบลสำเภาลูน ทราบ 

ใหนายกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน แตงตั้งคณะกรรมการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวน
ตำบล ๓ ป ประกอบดวย 

๑) นายกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน   เปนประธานกรรมการ 
๒) ปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน   เปนกรรมการ 
๓) รองปลัด/หัวหนาสวนราชการทุกสวนราชการ  เปนกรรมการ 
๔) หัวหนาสวนราชการท่ีรับผิดชอบการบริหารงานบุคคลเปน เปนกรรมการและเลขานุการ 
๕) ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินท่ีไดรับมอบหมายไมเกิน ๒ คน เปนผูชวยเลขานุการ 

ท้ังนี้ การออกคําสั่งแตงตั้งคณะกรรมการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป ใหระบุชื่อ - สกุล และ
ตําแหนง หรือระบุเฉพาะตําแหนงก็ได โดยนายกองคกรปกครองสวนทองถ่ินเปนผูออกคําสั่ง 

 
 

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 
๑. กําหนดใหผูเขารับการฝกอบรมพัฒนาตองทํารายงานผลการเขาอบรมพัฒนา ภายใน ๗ 

วันทําการ นับแตวันกลับจากการอบรมสัมมนา เพ่ือเสนอตอผูบังคับบัญชาตามลําดับจนถึงนายกองคการบริหาร
สวนตำบล 

๒. ใหผูบังคับบัญชาทําหนาท่ีติดตามผลการปฏิบัติงาน โดยพิจารณาเปรียบเทียบ ผลการ
ปฏิบัติงานกอนและหลังการพัฒนา ตามขอ ๑  

๓. นําขอมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกําหนดหลักสูตรอบรมใหเหมาะสม
กับความตองการของขาราชการและพนักงานสวนทองถ่ินตอไป 

๔. ผูบังคับบัญชานําผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อนข้ันเงินเดือน เลื่อนระดับ                        
ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 
 
 



31 

 

 ๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (Local Performance 
Assessment : LPA) ตัวชี้วัด รอยละของบุคลากรในสังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีไดรับการพัฒนา
ประจําป (เปาหมายตองไดรอยละ ๘๐) 

๖. กําหนดใหบุคลากรทุกระดับ ทุกคน ตองไดรับการพัฒนาอยางนอยปละ ๑ ครั้ง  
๗. กําหนดใหบุคลากรเรียนรูดวยตนเองผานหลักสูตรการเรียนรูผานสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-

Learning) อยางนอย 9 วิชาตอป 
๘. ระดับความสําเร็จของแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลทองถ่ิน ๓ ป (ระดับ ๕) 

 
 

 
๕.๓ บทสรุป 

 
การบริหารงานบุคคลตามแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวนตำบล  

สามารถปรับเปลี่ยน แกไข เพ่ิมเติมใหเหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการ

ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  จังหวัด สระแกว ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตรตาง ๆ  ประกอบ

กับภารกิจตามกฎหมายและการถายโอน  อาจเปนเหตุใหการพัฒนาบุคลากรบางตำแหนงท่ีจำเปนไดรับการ

พัฒนามากกวา และภารกิจบางประการท่ีไมมีความจำเปนอาจตองทำการยุบหรือปรับโครงสรางหนวยงานใหม

ใหครอบคลุมภารกิจตาง ๆ ใหสอดคลองกับนโยบายการถายโอนภารกิจใหแกองคการบริหารสวนตำบล และ

บุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลตองปรับตัวใหเหมาะสมกับสถานการณ ท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยู

ตลอดเวลา    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  



 
 
 
 

   ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
บทสรุปสำหรับผูบริหาร 

การสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
...................................................... 

  การสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน
วัตถุประสงคเพ่ือนำขอมูลท่ีไดจากแบบสอบถามไปวิเคราะหประกอบการจัดทำแผนฝกอบรมประจำปใหมี
ประสิทธิภาพและสอดคลองกับความตองการของบุคลากรและหนวยงานมากท่ีสุด เพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลตอการพัฒนาบุคลากร นอกจากนี้เพ่ือใหสอดคลองกับยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรขององคการ
บริหารสวนตำบลสำเภาลูน จากผลการสำรวจขอมูลสามารถสรุปได ดังนี ้
 

 ขอมูลท่ัวไป 
  ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด 31 คน จากท้ังหมด 4  สวนราชการ  กับ  1  สวนราชการท่ีมี
ฐานะต่ำกวากองหรือเทียบเทากอง  โดยใหข้ึนตรงตอปลัดองคการบริหารสวนตำบล (สำนักปลัดองคการบริหาร
สวนตำบลสวนตำบล/กองคลัง/กองชาง/กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  และหนวยตรวจสอบภายใน) 
(คิดเปนรอยละ 100) มีการกระจายขอมูลอยางท่ัวถึงท้ังเพศ อายุ การศึกษา ประสบการณ  และหนาท่ีความ
รับผิดชอบของพนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง 
  ผูตอบแบบสอบถามดังกลาว เปนพนักงานสวนตำบล 15 คน (คิดเปนรอยละ 46.88) 
พนักงานครู 4 คน (คิดเปนรอยละ 12.50 พนักงานจางตามภารกิจ 8 คน(คิดเปนรอยละ 25.00) และ
พนักงานจางท่ัวไป5 คน (คิดเปนรอยละ 15.63) 
  ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถามเปนผูจบปริญญาโท รอยละ 21.88 ระดับปริญญา
ตรีรอยละ 59.38 และระดับต่ำกวาปริญญาตรีรอยละ 15.63 
  เม่ือพิจารณาจากประสบการณในการทำงานพบวา รอยละ 21.88 อายุงานไมเกิน 5 ป  
รอยละ 56.25  มีอายุงานระหวาง 6 – 10 ป  รอยละ 21.88 มีอายุงานมากกวา 10 ป 
 

  หลักสูตรท่ีมีความตองการมากท่ีสุดตามลำดับจากมากไปหานอย คือ 
ลำดับ หลักสูตร รอยละของผูตอบแบบสอบถาม 

1 หลักสูตรดานความรูและทักษะของงานในแตละตำแหนง รอยละ  100 
2 หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ รอยละ  75 
3 หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ รอยละ  100 
4 หลักสูตรดานการบริหาร รอยละ  21.42 
5 หลักสูตรดานคุณธรรม  และจริยธรรม รอยละ  100 

ระยะเวลาการฝกอบรม 
  - 
สถานท่ีฝกอบรม 
  - 
ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 
  จากผลการสำรวจความตองการฝกอบรมของบุคลากรสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
จะเปนขอมูลใหไดทราบความตองการในการเขารับการพัฒนาศักยภาพ  เพ่ิมพูนความรู  ทักษะ  ประสบการณ
ของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน ทุกระดับ เปนการสรางการมีสวนรวมเพ่ือนำขอมูลท่ี
เปนจริงมาประกอบการวางแผนเชิงกลยุทธในการพัฒนาบุคลากร ตลอดจนงบประมาณคาใชจาย การประเมิน
ติดตามผลการฝกอบรม เพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลตอการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือ
ประโยชนตอองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 



 
 
 
 

แบบรายงานการประเมินตนเอง (กอนการฝกอบรม) 
ความคาดหวังในการนำความรูจากการฝกอบรมมาใชประโยชน 

ช่ือหลักสูตร........................................................................ระหวาง
................................................................. 

****************** 
  1. ทานคาดการณวาการฝกอบรมหลักสูตรดังกลาวสามารถทำใหทานไดรับความรู ความ

เขาใจ  มีทักษะและสมรรถนะเบื้องตนของการเปนผูนำและเตรียมความพรอมสูการเปนหัวหนางานท่ีมี

ประสิทธิภาพ ไดนำความรูจากการอบรมไปใชในการแกไขปญหาในการปฏิบัติงานและเสริมสรางใหทานมี

คุณธรรมและจริยธรรม และเปนแบบอยางท่ีดีของการปฏิบัติงานราชการ ไดอยางไร 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  2. ทานคาดการณวาประโยชนท่ีไดรับจากการฝกอบรม/การนำความรูและทักษะท่ีไดรับจาก

การฝกอบรมไปปรับใชในการปฏิบัติงานอยางเปนรูปธรรม  

     ตอตนเอง ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

     ตอหนวยงาน ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

3. ทานคาดการณวาแนวทางในการนำความรู ทักษะท่ีไดรับจากการฝกอบรมครั้งนี้ ไปปรับใช              

ใหเกิดประโยชนแกหนวยงาน มีดังนี้ 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  4. โปรดยกตัวอยางงาน/โครงการ/กิจกรรม ท่ีทานสามารถนำมาประยุกตใชกับโครงการ หรือ

หลักสูตรนี้ 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

 

       (ลงชื่อ)..................................................(ผูเขารับการอบรม) 

      (..............................................) 

         ตำแหนง....................................................... 

 

 

สวนท่ี 1 สำหรับผูเขารับการ

 



 

 

แบบรายงานการติดตามประเมินผลการฝกอบรม (หลังการฝกอบรม) 
การนำความรูหลังการฝกอบรมไปใชประโยชนอยางเปนรูปธรรม 

ช่ือหลักสูตร......................................................................................ระหวาง
..................................................... 

****************** 
  1. การฝกอบรมหลักสูตรดังกลาวสามารถทำใหทานไดรับความรู ความเขาใจ มีทักษะและ

สมรรถนะเบื้องตนของการเปนผูนำและเตรียมความพรอมสูการเปนหัวหนางานท่ีมีประสิทธิภาพ ไดนำความรู            

จากการอบรมไปใชในการแกไขปญหาในการปฏิบัติงานและเสริมสรางใหทานมีคุณธรรมและจริยธรรม  

และเปนแบบอยางท่ีดีของการปฏิบัติงานราชการ ไดอยางไร 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  2. ประโยชนท่ีไดรับจากการฝกอบรม/การนำความรูและทักษะท่ีไดรับจากการฝกอบรม 

ไปปรับใชในการปฏิบัติงานอยางเปนรูปธรรม (พรอมแนบเอกสารหลักฐานประกอบ) 

     ตอตนเอง ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

     ตอหนวยงาน ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

3. แนวทางในการนำความรู ทักษะท่ีไดรับจากการฝกอบรมครั้งนี้ ไปปรับใชใหเกิดประโยชน

แกหนวยงาน มีดังนี้ 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  4. โปรดยกตัวอยางงาน/โครงการ/กิจกรรม ท่ีทานไดนำความรูจากการเขารวมโครงการนี้มา

ใชและผลท่ีเกิดข้ึน 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  5. ความตองการการสนับสนุนจากผูบังคับบัญชา เพ่ือสงเสริมใหสามารถนำความรูและทักษะ            

ท่ีไดรับไปปรับใชในการปฏิบัติงานใหสัมฤทธิ์ผล ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

       (ลงชื่อ)..................................................(ผูเขารับการอบรม) 

      (..............................................) 

         ตำแหนง....................................................... 

 

 

สวนท่ี 1 สำหรับผูเขารับการ

 



 
แบบรายงานการติดตามประเมินผลการฝ�กอบรม 

การนำความรู้หลังการฝ�กอบรมไปใช้อย่างเป�นรูปธรรม 

หลักสูตร.............................................................................................................................................. 

วันท่ีอบรม..................................................สถานท่ี............................................................................ 

คำช้ีแจง ตามท่ีผู้ใต้บังคับบัญชาของท่านได้เข้ารับการฝ�กอบรมในหลักสูตรดังกล่าวข้างต้น  องค์การบรหิารส่วนตำบล

สำเภาลูน มีความประสงค์ขอติดตามผล/การนำความรู้ท่ีได้รับจากการฝ�กอบรมไปใช้ประโยชน์อย่างเป�นรูปธรรม เพ่ือ

เป�นประโยชน์และเป�นข้อมูลนำเข้าในการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลในสังกัดต่อไป 

ประเด็น 

ระดับประโยชน/การนำไปใช 

มาก

ท่ีสุด 

(๕) 

มาก 

(๔) 

ปาน

กลาง 

(๓) 

นอย 

(๒) 

นอย 

ท่ีสุด 

(๑) 

๑. ผูใตบังคับบัญชามีการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการทำงาน      

๒. ผูใตบังคับบัญชามีการถายทอดความรูใหกับบุคลากรในหนวยงาน      

๓. ผูใตบังคับบัญชามีการเสนอแนะปรึกษาหากมีปญหาเก่ียวกับเรื่องท่ีฝกอบรม      

๔. ผูใตบังคับบัญชามีความสามารถในการพัฒนางานท่ีรับผิดชอบ      

๕. ผูใตบังคับบัญชานำผลการฝกอบรมไปประยุกตใชกับการปฏิบัติงานจริง      
 

๖. ผูใตบังคับบัญชาของทานสามารถนำความรูท่ีไดรับไปใชในการปฏิบัติงาน 

     ได   ไมได เพราะ

............................................................................................................... 

๗. หลังจากเขารับการฝกอบรม ความรูท่ีไดรับสามารถชวยทำใหผูใตบังคับบัญชาปฏิบัติงานดีข้ึนหรือไม 

     ได   ไมได เพราะ.................................................................................................... 

๘. โปรดยกตัวอยาง งาน/โครงการ ท่ีผูใตบังคับบัญชาไดนำความรูไปถายทอด หรือนำไปใชและผลท่ีเกิดข้ึน 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

๙. ผลท่ีเกิดข้ึนกับหนวยงาน หลังจากนำความรูท่ีไดรับไปปรับใชในการปฏิบัติงาน 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

๑๐. ทานตองการสงเสริมใหผูเขารับการฝกอบรม พัฒนาองคความรู เพ่ิมเติมในดานใด 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

       ลงชื่อ    (ผูบังคับบัญชา) 

             (    ) 

          ตำแหนง.......................................................... 

สวนท่ี 2 สำหรับผูบังคับบัญชา 


	1. ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน
	ผู้ตอบแบบสอบถามทั้งหมด 31 คน จากทั้งหมด 4  ส่วนราชการ  กับ  1  ส่วนราชการที่มีฐานะต่ำกว่ากองหรือเทียบเท่ากอง  โดยให้ขึ้นตรงต่อปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลส่วนตำบล/กองคลัง/กองช่าง/กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  และหน่วยตรว...


